
 

 

 

 

 

 

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 

เรื่อง   ประกาศใชแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล  ๓  ป  ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 - 2569 

.......................................................... 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ ประกอบมาตรา ๒๕ แหงพระราชบัญญัติระเบียบ

บริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน  พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับ ขอ 278  แหงประกาศคณะกรรมการพนักงานสวน

ตำบลจังหวัดสุรินทร  เรื่องหลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล    

ลงวันท่ี ๔ ธันวาคม ๒๕๔๕ และมติคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร  ในการประชุมครั้งท่ี   

10/2566  เม่ือวันท่ี  27  กันยายน  2566  จึงประกาศใชแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป ประจำ 

ปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 – 2569  เพ่ือเปนกรอบการพัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวน

ตำบลตามระยะเวลาท่ีกำหนด  ดังรายละเอียดแนบทายประกาศนี ้
 

ท้ังนี้  ตั้งแต  1  ตุลาคม  พ.ศ. 2566  เปนตนไป 
 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  29  กันยายน  พ.ศ. 2566 

 

 

 

         (นายศรชัย  นันทไสย) 

            นายกองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
แผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 
 
 
 

ของ 
 
 
 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

คำนำ 

 

  การจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป  ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 – 

2569 ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน นั้น  ไดคำนึงถึงภารกิจ  อำนาจหนาท่ีตามกฎหมายท่ีเก่ียวของ 

ท้ังนี้ เพ่ือใหบุคลากรเกิดความรูความเขาใจในการปฏิบัติราชการ  บทบาทและหนาท่ีของตนเอง  รวมท้ัง

บทบาทขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  โดยไดกำหนดหลักสูตรการพัฒนาสำหรับบุคลากร แตละ

ตำแหนง ใหไดรับการพัฒนาในหลายๆ มิติ  ท้ังในดานความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ  ดานการพัฒนา

เก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ  ดานความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนง  ดานการบริหาร

และดานคุณธรรมและจริยธรรม  เพ่ือพัฒนาศักยภาพของบุคลากรใหสอดคลองกับบทบาทและภารกิจของ

องคการบริหารสวนตำบลองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ตอไป 

 

 

 

 

                องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 
 



สารบัญ 
เรื่อง     หนา 
สวนท่ี  1    หลักการและเหตุผล          

1.1  หลักการและเหตุผล  1 
1.2  วัตถุประสงค  2 
1.3  ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล  3 

สวนท่ี  2    การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร 

2.1  ภารกิจ อำนาจหนาท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  5 
               2.2 ภารกิจหลักและภารกิจรอง ท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินจะดำเนินการ  7 

               2.3 การวิเคราะหความตองการพัฒนาของบุคลากร  7 

               2.4 การวิเคราะหสภาพแวดลอม  8 

               2.5 โครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง  10 

               2.6 อัตรากำลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  11 

               2.7 การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร  13 

               2.8 สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 14 

               2.9 โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  14 

               2.10 การสูญเสยีกำลงัคนจากการเกษียณอายุในระยะ 3 ป  14 

สวนท่ี  3    หลักสูตรพัฒนาบุคลากร 
3.1  เปาหมายของการพัฒนา  15 
3.2  หลักสูตรการพัฒนาสำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  15 
3.3  วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  16 
3.4  การพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  19 
3.5  ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินและลูกจาง 19 
3.6  การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินตามหลักสูตรสายงาน  20 

สวนท่ี  4    ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
4.1 วิสัยทัศน (Vision)  22 
4.2 พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission)  22 
4.3 คานิยม  22 
4.4 เปาประสงค  23 
4.5 ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร  23 

สวนท่ี  5    การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 5.1 ความรับผิดชอบ  30 
 5.2 การติดตามและประเมินผล  30 
  5.3 บทสรุป         31 

 
 
 

ภาคผนวก 
1. บทสรุปสำหรับผูบริหารการสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากร 
2. ประกาศใชแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569 
3. สำเนาคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 
4. สำเนารายงานการประชุมคณะกรรมการแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 



 

สวนที่ 1 หลักการและเหตุผล 
  

 

 

  

๑.๑ หลักการและเหตุผล 
   

 

ในการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป มีเนื้อหาสาระท่ีเก่ียวของกับระเบียบ 

กฎหมาย ยุทธศาสตรชาติ  และนโยบายแหงรัฐท่ีทําใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  มีความจําเปนตอง

จัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป ข้ึน ดังนี้ 

   ๑) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย มาตรา ๒๕๘ ข (๔) ไดกําหนดไววา “ใหมีการปรับปรุง 

และพัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพ่ือจูงใจใหผูมีความรูความสามารถอยางแทจริงเขามาทํางาน ใน

หนวยงานของรัฐ และสามารถเจริญกาวหนาไดตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแตละบุคคล มี

ความซ่ือสัตยสุจริต กลาตัดสินใจและกระทําในสิ่งท่ีถูกตองโดยคิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวาประโยชน 

สวนตัว มีความคิดสรางสรรคและคิดคนนวัตกรรมใหมๆ เพ่ือใหการปฏิบัติราชการและการบริหารราชการ 

แผนดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุมครองปองกันบุคลากรภาครัฐจากการใชอํานาจ โดยไม

เปนธรรมของผูบังคับบัญชา 

๒) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารจัดการบานเมืองท่ีดี พ.ศ. ๒๕๔๖ 
กําหนดใหสวนราชการมีหนาท่ีพัฒนาความรูในสวนราชการ เพ่ือใหมีลักษณะเปนองคการแหง การเรียนรูอยาง
สม่ำเสมอ โดยตองรับรูขอมูลขาวสารและสามารถประมวลผลความรูในดานตาง ๆ รวมท้ังเพ่ือนํามาประยุกตใช
ในการปฏิบัติราชการไดอยางถูกตอง รวดเร็วและเหมาะสมตอสถานการณ ตองสงเสริมและพัฒนาความรู
ความสามารถ สรางวิสัยทัศนและปรับเปลี่ยนทัศนคติของขาราชการ ในสังกัดใหเปนบุคลากรท่ีมีประสิทธิภาพ
และมีการเรียนรูรวมกัน ท้ังนี้ เพ่ือประโยชนในการปฏิบัติราชการ ของสวนราชการใหสอดคลองกับการบริหาร
ราชการใหเกิดผลสัมฤทธิ์ 

๓) ตามประกาศหลักเกณฑการจัดทําแผนแมบทการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถ่ิน และประกาศคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานทองถ่ิน เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับ การ
บริหารงานบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หมวดท่ี ๑๒ สวนท่ี ๓ การพัฒนาขาราชการหรือ พนักงาน
สวนทองถ่ิน กําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา)มีการพัฒนาผูไดรับ
การบรรจุเขารับราชการเปนขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินกอนมอบหมายหนาท่ีให ปฏิบัติเพ่ือใหรู
ระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหนาท่ีของขาราชการ หรือพนักงาน
สวนทองถ่ิน ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข และแนวทางปฏิบัติตน เพ่ือเปน
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินท่ีดี โดยองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) 
ตองดําเนินการพัฒนาใหครบถวน ตามหลักสูตรท่ีคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงาน สวนทองถ่ิน (ก.จ.จ. 
ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด) กําหนด และกําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และ
เมืองพัทยา) จัดทําแผนการพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติท่ีดี คุณธรรม และจริยธรรม อัน
จะทําใหปฏิบัติหนาท่ีราชการในตําแหนงนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพ ในการจัดทําแผนการพัฒนาขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน ตองกําหนดตามกรอบของแผนพัฒนาท่ีคณะกรรมการกลาง ขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถ่ิน (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กําหนด โดยใหกําหนดเปนแผนการพัฒนา บุคลากรขององคกรปกครองสวน 
ทองถ่ิน มีระยะเวลา ๓ ป ตามกรอบของแผนอัตรากําลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต.  
และเมืองพัทยา) นั้น 
 



2 

 

๔) สถานการณการเปลี่ยนแปลง ภายใตกระแสแหงการปฏิรูประบบราชการ และการ
เปลี่ยนแปลง ดานเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม ผูนําหรือผูบริหารองคการตาง ๆ ตองมีความตื่นตัวและ
เกิด ความพยายามปรับตัวในรูปแบบตาง ๆ โดยเฉพาะการเรงรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษยและองคการ การ
ปรับเปลี่ยนวิธีคิด วิธีการทํางาน เพ่ือแสวงหารูปแบบใหม ๆ และนําระบบมาตรฐานในระดับตางๆ มาพัฒนา
องคกร ซ่ึงนําไปสูแนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรูภายในองคการ เพ่ือใหองคการสามารถใชและพัฒนา
ความรูท่ีมีอยูภายในองคการไดอยางมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรูใหมมาใชกับองคการได
อยางเหมาะสม 

เพ่ือใหสอดคลองกับแนวทางดังกลาวองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  จึงไดจัดทําแผนการ
พัฒนาพนักงานสวนตำบล  3  ป  ประจําปงบประมาณ ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙ ข้ึน เพ่ือใชเปนแนวทางในการพัฒนา
ขาราชการ  พนักงานสวนตําบล  ขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา  และพนักงานจาง 
เปนเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกท้ังยังเปนการพัฒนา เพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติท่ีดี คุณธรรม 
จริยธรรมของบุคลากร  องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร  ในการปฏิบัติ
ราชการและตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 
 

๑.๒ วัตถุประสงค 
    

   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไข
เก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล  ลงวันท่ี  24  ตุลาคม  2545  กำหนดให
องคการบริหารสวนตำบล พัฒนาผูไดรับการบรรจเุขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล กอนมอบหมายหนาท่ี
ใหปฏิบัติเพ่ือใหรูระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหนาท่ีของ 
พนักงานสวนตำบล ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข และแนวทางปฏิบัติตนเพ่ือ
เปนพนักงานสวนตำบล ท่ีดี โดยองคการบริหารสวนตำบล ตองดำเนินการพัฒนาใหครบถวนตามหลักสูตรท่ี
คณะกรรมการ พนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) กำหนด เชน การพัฒนาดานความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติ
ราชการ ใหใชวิธีการฝกอบรมในหองฝกอบรม การฝกอบรมทางไกล หรือการพัฒนาตนเองก็ได หากองคการ
บริหารสวนตำบลมีความประสงค จะพัฒนาเพ่ิมเติม ใหสอดคลองกับความจำเปนในการพัฒนาของแตละ
องคการบริหารสวนตำบลก็ใหกระทำได ท้ังนี้ องคการบริหารสวนตำบลท่ีจะดำเนินการจะตองใชหลักสูตรท่ี
คณะกรรมการพนักงาน พนักงานสวนตำบล กำหนดเปนหลักสูตรหลัก และเพ่ิมเติมหลักสูตรตามความจำเปนท่ี
องคการบริหารสวนตำบลพิจารณาเห็นวามีความเหมาะสม การพัฒนาพนักงานสวนตำบลเก่ียวกับการ
ปฏิบัติงานในหนาท่ี ใหองคการบริหารสวนตำบลสามารถเลือกใชวิธีการพัฒนาอ่ืนๆ ได และอาจกระทำไดโดย
สำนักงานคณะกรรมการ พนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) พนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) รวมกับองคการ
บริหารสวนตำบลตนสังกัด หรือองคการบริหารสวนตำบลตนสังกัดรวมกับสวนราชการอ่ืนหรือภาคเอกชนก็ได 
และตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการ
บริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันท่ี 4 ธันวาคม 2545  กำหนดใหองคการบริหารสวน
ตำบลจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล เพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติท่ีดี คุณธรรมและจริยธรรม 
อันจะทำใหปฏิบัติหนาท่ีราชการ ในตำแหนงนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพในการจัดทำแผนการพัฒนาตองกำหนด
ตามกรอบของแผนแมบทการพัฒนาพนักงานสวนตำบลท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) 
กำหนด โดยใหกำหนดเปนแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล มีระยะเวลา 3 ป ตามกรอบของแผนอัตรากำลัง
ขององคการบริหารสวนตำบลนั้น  
 
 
 



3 
 

  เพ่ือใหสอดคลองกับแนวทางดังกลาว องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด

จังหวัดสุรินทร  จึงไดจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล  ประจำปงบประมาณ  2567 – 2569  ข้ึน 

เพ่ือใชเปนแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  เชน 

๑) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูนมีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ินเปนไป ตามหลักสูตรมาตรฐานกําหนดตําแหนงและตามท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กําหนด 

๒) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  มีเครื่องมือ ในการสงเสริมใหบุคลากร  มีกรอบ
ความรู ทักษะ และสมรรถนะ ท่ีเหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานท่ีคณะกรรมการขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) 

๓) เพ่ือใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  มีการบริหารการเรียนรูและพัฒนาตนเอง โดย
การประเมินและวางแผนการพัฒนาของตนเองอยางตอเนื่อง เพ่ือใหสามารถทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพใน
บริบทท่ีเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว 

๔) เพ่ือใหบุคลากรทองถ่ินมีความรูท้ังในดานพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ดานการพัฒนา 
เก่ียวกับงานในหนาท่ี ดานความรูความสามารถและทักษะของงานแตละตําแหนง ดานการบริหาร และดาน
คุณธรรมและจริยธรรม 

๕) เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  สรางองคกรแหงการเรียนรู ท่ีเอ้ือใหบุคลากร
เกิดการเรียนรูและการพัฒนาอยางตอเนื่อง เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติ ราชการ สรางสรรคนวัตกรรม
ท้ังผลผลิตและการใหบริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุ เปาหมายตามภารกิจหนาท่ี 
 

๑.๓ ขอบเขตและแนวทางในการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 

การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ได

พิจารณาและใหความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ ท้ังคณะผูบริหาร สภาองคการบริหารสวนตำบล  พนักงาน

สวนตำบล  รวมถึงพนักงานจางท้ังสวนราชการ  เพ่ือใหไดรับการพัฒนาประสิทธิภาพท้ังทางดานการปฏิบัติงาน  

หนาท่ีความรับผิดชอบ  ความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนง  การบริหาร  และคุณธรรมและ

จริยธรรม  และแนวทางในการจัดทําแผนการพัฒนาบุคลากร ๓ ป  โดยคณะกรรมการการจัดทําแผนการ

พัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  พิจารณาเห็นสมควรใหจัดทําแผนการ

พัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  โดยใหมีขอบเขต เนื้อหาครอบคลุมในดานตางๆ ดังตอไปนี้ เชน 

๑) การกําหนดหลักสูตร  การพัฒนาหลักสูตร  วิธีการพัฒนา  ระยะเวลาและงบประมาณ  ใน

การพัฒนาขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด พนักงานเทศบาล พนักงานสวนตําบล ขาราชการหรือ

พนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจํา และพนักงานจาง ใหมีความสอดคลอง กับตําแหนงและ

ระดับตําแหนงในแตละสายงาน ท่ีดํารงอยูตามกรอบแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป 

๒) ใหบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ตองไดรับการพัฒนาความรู 

ความสามารถในหลักสูตรไดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอยางนอยปละ ๑ ครั้ง หรือตามท่ีผูบริหารทองถ่ิน

เห็นสมควร ไดแก ๑) หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ๒) หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานใน

หนาท่ีรับผิดชอบ ๓) หลักสูตรความรู และทักษะเฉพาะของงาน ในแตละตําแหนงตามมาตรฐานกําหนด

ตําแหนง ๔) หลักสูตรดานการบริหาร และ ๕) หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม 

๓) วิธีการพัฒนาบุคลากร ใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  เปนหนวยดําเนินการเอง 

หรือดําเนินการรวมกับ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. หรือ ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต. จังหวัด หรือหนวยงานอ่ืน 

โดยวิธีการพัฒนาวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได ตามความจําเปนและความเหมาะสม ไดแก ๑) การปฐมนิเทศ  



4 
 

๒) การฝกอบรม ๓) การศึกษาหรือดูงาน ๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา ๕) การ

สอนงาน การใหคําปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนท่ีเหมาะสม และ 5) การเรียนรูผานระบบ สื่ออิเล็กทรอนิกส (e-

Learning) 

๔) งบประมาณในการดําเนินการพัฒนาใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ตองจัดสรร

งบประมาณสำหรับการพัฒนาบุคลากรตามแผนการพัฒนาบุคลากรอยางชัดเจน แนนอน โดยคํานึงถึงความ

ประหยัดคุมคา เพ่ือใหการพัฒนาบุคลากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

๕) การติดตามประเมินผล ใหองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  กำหนดการติดตาม

ประเมินผลการพัฒนาบุคลากรใหสอดคลองกับทักษะ  ความรู  และสมรรถนะของขาราชการ  หรือพนักงาน

สวนทองถ่ินใหบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล  และเพ่ือใหเปนประโยชน  ในการ

วางแผนอัตรากําลัง การวางแผนบริหารบุคลากร การวางแผนเสนทางความกาวหนาของบุคลากรซ่ึงมี

ความสําคัญและจําเปนในการพัฒนาองคกรปกครองสวนทองถ่ินและการวางแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล

องคกรปกครองสวนทองถ่ิน ๓ ปถัดไป 

  



5 

สวนที่ ๒ การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร 

 
 

๒.๑ ภารกิจอํานาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

   ในการจัดทำแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล 3 ป  ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  

ไดวิเคราะห  ภารกิจ  อำนาจหนาท่ี  ความรับผิดชอบ ออกเปนอยางนอย 7 ดาน โดยพิจารณาพระราชบัญญัติ

องคการบริหารสวนตําบล  พระราชบัญญัติกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครอง

สวนทองถ่ิน  โดยพิจารณาใหสอดคลองกับรางหรือแผนอัตรากําลัง ๓ ป เชน 

(๑) ดานโครงสรางพ้ืนฐาน มีภารกิจท่ีเก่ียวของ เชน 

๑) การจัดการและดูแลสถานีขนสงทางบกและทางนำ้ 

๒) การสรางและบํารุงรักษาทางบกและทางน้ำาท่ีเชื่อมตอระหวางองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินอ่ืน 

๓) การขนสงมวลชนและการวินาศกรรมจราจร 

๔) การสาธารณูปการ 

๕) การจัดใหมีและการบํารุงทางน้ำและทางบก  

5) การจัดใหมีและบํารุงทางระบายน้ำา ๗) การจัดใหมีน้ำสะอาดหรือการประปา 

๔) การจัดใหมีตลาด ทาเทียบเรือและทาขาม 

๔) การจัดใหมีและการบํารุงการไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน 

ฯลฯ 

(๒) ดานสงเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจท่ีเก่ียวของ เชน 

๑) การจัดการศึกษา 

๒) การจัดใหมีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การปองกันและการควบคุม

โรคติดตอ ๓) การปองกัน การบําบัดโรค และการจัดตั้งและบํารุงสถานพยาบาล 

๔) การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชราและผูดอยโอกาส  

๕) การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และท่ีสาธารณะ 

5) การจัดใหมีโรงฆาสัตว 

๗) การจัดใหมีสุสานและฌาปนสถาน 

๔) การจัดใหมีการบํารุงสถานท่ีสําหรับนักกีฬา การพักผอนหยอนใจ สวนสาธารณะ สวน

สัตว ตลอดจนสถานท่ีประชุมอบรมราษฎร 

๔) การบํารุงและสงเสริมการทํามาหากินของราษฎร 

    ฯลฯ 

(๓) ดานการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย มีภารกิจท่ี

เก่ียวของ ดังนี้  

๑) การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 

๒) การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

๓) การจัดใหระบบรักษาความสงบเรียบรอยภายในจังหวดั 

๔) การรักษาความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในเขตทองถ่ิน 

   ฯลฯ 



6 

 

(๔) ดานการวางแผน การสงเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการทองเท่ียว มีภารกิจท่ี

เกี่ยวของ ดังนี้ 

๑) การจัดทําแผนพัฒนาองคปกครองสวนทองถ่ิน และประสานการจัดทํา 

๒) แผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบท่ีคณะรัฐมนตรีกําหนด 

๓) การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง 

๔) การสงเสริมการทองเท่ียว 

๕) การพาณิชย การสงเสริมการลงทุนและการทํากิจกรรมไมวาจะดําเนินการเอง 

๖) หรือรวมกับบุคคลอ่ืนหรือจากสหการ 

    ฯลฯ 

(๕) ดานการบริหารจัดการและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม มีภารกิจท่ี 

๑) การคุมครอง ดูแลและบํารุงรักษาปาไม ท่ีดิน สัตวปา 

๒) การจัดตั้งและการดูแลระบบบําบัดน้ำเสียรวม 

๓) การกําจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม 

๔) การจัดการสิ่งแวดลอมและมลพิษตาง ๆ 

   ฯลฯ 

(๖) ดานการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปญญาทองถิ่น มีภารกิจท่ี 

๑) การจัดการศึกษา 

๒) บํารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีของทองถ่ิน ๓) 

การสงเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของทองถ่ิน ๔) การจัดใหมีพิพิธภัณฑและหอ

จดหมายเหตุ 

๕) การศึกษา การทํานุบํารุงศาสนา และการสงเสริมวัฒนธรรม 

   ฯลฯ 

(๗) ดานการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของสวนราชการและ

องคกรปกครองสวนทองถิ่น มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 

๑) สนับสนุนสภาตําบลและองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนในการพัฒนาทองถ่ิน สนับสนุน

หรือชวยเหลือสวนราชการหรือองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนในการพัฒนาทองถ่ิน 

๒) ประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาท่ีของสภาตําบล และองคกรปกครอง

สวนทองถ่ินอ่ืน 

๓) การแบงสรรเงินซ่ึงตามกฎหมายจะตองแบงใหแกสภาตําบลและองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินอ่ืน 

๔) การใหบริการแกเอกชน สวนราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสากิจ หรือองคกรปกครอง

สวนทองถ่ินอ่ืน 

ภารกิจท้ัง 7 ดานตามท่ีกฎหมายกำหนดใหอำนาจองคการบริหารสวนตำบลสามารถจะแกไข

ปญหาขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูนไดเปนอยางดี มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยคำนึงถึงความ

ตองการของประชาชนในเขตพ้ืนท่ีประกอบดวยการดำเนินการขององคการบริหารสวนตำบล จะตองสอดคลอง

กับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล  นโยบาย

ของรัฐบาล  และนโยบายของ ผูบริหารขององคการบริหารสวนตำบลเปนสำคัญ 



7 
 

๒.๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะดําเนินการ 
   

 องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดนำภารกิจท่ีไดวิเคราะหตามขอ 2.1 นำมากำหนดภารกิจหลัก

และภารกิจรองท่ีตองดำเนินการ เชน 

  (1) ภารกิจหลัก 

  1. ดานการปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐาน 

  2. ดานการสงเสริมคุณภาพชีวิต 
3. ดานการสงเสริมการศึกษา 

(2) ภารกิจรอง 

  1. การฟนฟูวัฒนธรรมและสงเสริมประเพณี 
  2. การสนับสนุนและสงเสริมศักยภาพกลุมอาชีพ 
  3. การสงเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 
  4. ดานการวางแผน  การสงเสริมการลงทุน 
  5. ดานการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
  6. ดานการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
  7. ดานการจัดระเบียบชุมชนสังคมและการรักษาความสงบเรียบรอย 
  8. ดานการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 

๒.๓ การวิเคราะหความตองการพัฒนาของบุคลากร 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดสำรวจความตองการของบุคลากร เพ่ือนํามาวิเคราะห

และสรุปความตองการของบุคลากรในการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลใหมีประสิทธิภาพสอดคลอง

กับความตองการของบุคลากรและองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ในการพัฒนาทักษะ ความรู และการ

พัฒนางานของบุคลากร ควรคํานึงถึง กรอบภารกิจหลักท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินกําหนดเปนสําคัญ 

เรียงลําดับความสําคัญตามความตองการ ของบุคลากร อยางนอยดานละ ๓ ประเด็น เชน 

(๑) ความตองการดานทักษะ 

๑) ทักษะการบริหารโครงการ 

๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 

๓) ทักษะการใชคอมพิวเตอร 

๔) ทักษะในการสื่อสาร การนําเสนอ และถายทอดความรู 

(๒) ความตองการดานความรู 

๑) ความรูเรื่องกฎหมาย 

๒) ความรูเรื่องจัดชื้อจัดจางและกฎระเบียบพัสดุ 

๓) ความรูเก่ียวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 

๔) ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 

(๓) ความตองการพัฒนางาน 

๑) งานสาธารณสุข การเฝาระวังและควบคุมโรคติดตอ 

๒) งานจัดทํางบประมาณ 

๓) งานชาง 

๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 



8 

๒.๔ การวิเคราะหสภาพแวดลอม 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหสภาพแวดลอมท้ังปจจัยภายในและปจจัย

ภายนอกท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือในการประเมินสถานการณสําหรับจัดทําแผนการ

พัฒนาพนักงานสวนตำบล ซ่ึงจะชวยใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินวิเคราะห จุดแข็ง จุดออน โอกาส และ

อุปสรรคท่ีมีผลตอองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อันจะเปนประโยชนการในการพัฒนาทักษะ ความรู 

และการพัฒนางานของบุคลากร เรียงลําดับความสําคัญ อยางนอยประเด็นละ ๕ ขอ เชน 

(๑) จุดแข็ง  (Strengths)  เปนการวิเคราะหปจจัยภายใน  ขององคการบริหารสวนตำบล

สำเภาลูน  วามีปจจัยภายในองคกรใดท่ีเปนขอไดเปรียบหรือจุดเดนท่ีควรนํามาใช ในการจัดทําแผนการพัฒนา

พนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และควรดํารงไวเพ่ือการเสริมสรางความเข็มแข็ง ของ

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

๑) การกำหนดสวนราชการเหมาะสมกับงานและหนาท่ีท่ีปฏิบัติชัดเจน  

๒) ผูบริหารมีการสงเสริมการพัฒนาของบุคลากรอยางสม่ำเสมอ 

๓) มีการใชระบบเทคโนโลยีท่ีทันสมัยอยูเสมอ สามารถปฏิบัติงานไดอยางรวดเร็ว 

๔) ไดรับการสนับสนุนการพัฒนาท้ังดานวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยูเสมอ  

๕) เจาหนาท่ีมีความรู ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหนาท่ีของตนเอง 

 

(๒) จุดออน (Weaknesses) เปนการวิเคราะหปจจัยภายในขององคการบริหารสวนตำบล

สำเภาลูน  วามีปจจัยภายในองคกรใดท่ีเปนขอเสียเปรียบหรือจุดดอยท่ีควรปรับปรุงใหดีข้ึน ในการจัดทํา

แผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และขจัดใหหมดไป อันจะเปนประโยชน ตอ

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  เชน 

๑) การปฏิบัติงานระหวางสวนราชการยังขาดการทํางานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน  

๒) เจาหนาท่ียังขาดความรูท่ีเปนระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 

๓) เจาหนาท่ียังขาดความตระหนักและรับผิดชอบตอหนาท่ีของตนเอง 

๔) ขาดการสรางวัฒนธรรมท่ีดีขององคกร และคุณธรรม จริยธรรม เพ่ือใหเกิดแรงจูงใจ 

ขวัญและกําลังใจ ในการปฏิบัติหนาท่ี 

๕) ขาราชการยังขาดระเบียบวินัยท่ีดีในการทํางาน  

 

(๓) โอกาส (Opportunities) เปนการวิเคราะหปจจัยภายนอกขององคการบริหารสวนตำบล

สำเภาลูน วามีปจจัยภายนอกองคกรใดท่ีสามารถสงผลกระทบท่ีเปนประโยชนท้ังทางตรงและทางออมตอการ

ดําเนินการการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และองคการบริหารสวน

ตำบลสำเภาลูน  สามารถสรางเปนโอกาสหรือนำขอดี มาเสริมสรางใหหนวยงานเข็มแข็ง 

๑) นโยบายของรัฐบาลเอ้ือตอการพัฒนาและการบริหารงานขององคกรปกครองสวน

ทองถ่ิน  

๒) กรมสงเสริมการปกครองทองถ่ินสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรตาง ๆ อยาง

ตอเนื่อง  

๓) ความเจริญกาวหนาทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทําใหไดรับขอมูลขาวสารตาง ๆ ท่ี

จําเปนตอการปฏิบัติงานอยูเสมอ 

 



9 

 

๔) ประชาชนมีสวนรวมตอการปฏิบัติงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

๕) รัฐบาลมีการกระจายอํานาจและภารกิจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 

(๔) อุปสรรค (Threats) เปนการวิเคราะหปจจัยภายนอกขององคการบริหารสวนตำบลสำเภา

ลูน  วามีปจจัยภายนอกองคกรใดท่ีสามารถสงผลกระทบเปนภัยคุกคามกอใหเกิดผลเสียท้ังทางตรงและ

ทางออมในการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และจําเปน ตองปรับกล

ยุทธหรือขจัดอุปสรรคหรือภัยคุกคามขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

๑) การจัดสรรงบประมาณของรัฐใหกับองคกรปกครองสวนทองถ่ินไมเพียงพอ  

๒) ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา 

๓) ภัยธรรมชาติท่ีสงผลกระทบตอการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ๔) การ

เปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบอยครั้ง 

๕) การถายโอนภารกิจบางสวนจากสวนกลางไปใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ไมได 

ถายโอนบุคลากรและงบประมาณ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

๒.๕ โครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง ๓ ป (2567 – 2569)  

 
สำนัก/กอง ปลัด อบต. หนวยตรวจสอบภายใน สำนักปลัด อบต. กองคลัง กองชาง กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม รวม 

มีคนครอง - - 12 5 3 10 30 
วาง 1 1 2 2 2 3 11 
รวม 1 1 14 7 5 13 41 

 

 

 

 

 

สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
หัวหนาสำนกัปลัดองคการบริหารสวนตำบล 

(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน) (1) 

 

 

 

 

กองคลัง 

ผูอำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง ระดับตน) (วาง)(1) 

 

กองชาง 

ผูอำนวยการกองชาง 
(นักบริหารงานชาง ระดับตน)(วาง)(1) 

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  
(นักบริหารงานการศึกษา ระดับตน) (1) 

    -งานบริหาร งานท่ัวไป 

    - งานนโยบายและแผน 

   - งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

   - งานนิติการ 

   - งานสวัสดิการสังคมและพัฒนาชุมชน 

   - งานการเจาหนาท่ี 

   - งานสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม 

  - งานกิจการสภาองคการบริหารสวนตำบล 

 

    - งานการเงิน 

- งานบัญช ี

- งานพัฒนาและจัดเก็บรายได 

- งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดุ   

 

   - งานกอสราง 

- งานออกแบบและควบคุมอาคาร      

- งานประสานสาธารณูปโภค 

- งานผังเมือง 

 

   - งานบริหารการศึกษา 

   - งานสงเสริมการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 

    - งานศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 

       ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานสำเภาลูน(จัดต้ังเอง) 

       ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานไทยเจริญ(ถายโอน พช.) 

       ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานตาปน (จัดต้ังเอง) 

    - -งานกิจกรรมเด็กและเยาวชน 

 

รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล  

(นักบริหารงานทองถิ่น ระดับตน) (1) 
 

ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 

(นักบริหารงานทองถ่ิน ระดับกลาง/ระดับตน) (วาง)(1) 

หนวยตรวจสอบภายใน  
นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ชก.) (1) 



11 
 

๒.๖ กรอบอัตรากําลัง ๓ ป ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหขอมูลอัตรากําลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีมีผลตอการ
บริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือ ในการประเมินสถานการณสําหรับจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวน

ตำบล ซ่ึงจะชวยใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินวิเคราะห อัตรากําลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีมีผลตอ
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท้ังกรอบอัตรากําลังขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  การจําแนก
ระดับคุณวุฒิทางการศึกษา ของบุคลากร สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินขององคการบริหาร
สวนตำบลสำเภาลูน  โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน จําแนกตามประเภทตําแหนง การ

สูญเสียกําลังคนจากการเกษียณอายุ ในระยะ ๓ ป (ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ – ๒๕๖9) 
กรอบอัตรากำลัง 3 ป ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 – 2569 

         องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร 

 
 
 
 

สวนราชการ 

 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 

กรอบอัตราตำแหนงท่ีคาดวา
จะตองใชในชวงระยะเวลา  

3 ปขางหนา 

 
อัตรากำลังคน 

เพ่ิม / ลด 
หมาย
เหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569 

ปลัดองคการบริหารสวนตำบล  
(นักบริหารงานทองถิ่น  ระดับกลาง/ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล  
(นักบริหารงานทองถิ่น  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

สำนักปลัด อบต. (01)         

หัวหนาสำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
(นักบริหารงานท่ัวไป  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

นักทรัพยากรบุคคล  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  

นักวิเคราะหนโยบายและแผน  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  

นักพัฒนาชุมชน  (ปก./ชก.) 1 1 1 1  - -  

นักวิชาการสาธารณสุข  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 -  - -  

เจาพนักงานธุรการ  (ปง./ชง.) 1 1 1 1 - - -  
นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย  
(ปก./ชก.) 

- 1 1 1 +1 - -  

เจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปง./
ชง.) 

1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางตามภารกิจ(ประเภทผูมีคุณวุฒิ)         
ผูชวยนักพัฒนาชุมชน 1 1 1 1 - - -  
ผูชวยเจาพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  
ผูชวยเจาพนักงานธุรการ 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางท่ัวไป         
นักการภารโรง 1 1 1 1 - - -  
พนักงานขับรถยนต 1 1 1 1  -   
พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดเบา 1 1 1 1  -   



12 

 

กรอบอัตรากำลัง 3 ป  ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569  
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร 

 
 

 
 
 
 

สวนราชการ 

 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 
 

 
กรอบอัตราตำแหนงท่ีคาดวา
จะตองใชในชวงระยะเวลา      

3  ปขางหนา 

 
 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม / ลด 

หมาย
เหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569  
กองคลัง (04)     - - -  
ผูอำนวยการกองคลัง  
(นักบริหารงานคลัง  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
นักวิชาการพัสดุ  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
เจาพนักงานจัดเก็บรายได (ปง./ชง.)  1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทผูมีคุณวุฒิ)         
ผูชวยเจาพนักงานการเงินบัญชี 1 1 1 1 - - -  
ผูชวยเจาพนักงานพัสดุ 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางท่ัวไป         
คนงาน - 1 1 1 +1 - -  
กองชาง (05)         
ผูอำนวยการกองชาง  
(นักบริหารงานชาง  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

วิศวกรโยธา  (ปก./ชก.)  - 1 1 1 +1 - -  
นายชางโยธา  (ปง./ชง.) 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ(ประเภทผูมีคุณวุฒิ)         
ผูชวยนายชางโยธา 1 1 1 1 - - -  
ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -  
กองการศึกษาศาสนา และวัฒนธรรม(08)         
ผูอำนวยการกองการศึกษาฯ  
(นักบริหารงานศึกษา  ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

นักวิชาการศึกษา  (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  
เจาพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 1 1 1 1 - - -  
พนักงานจางท่ัวไป         
คนงาน 1 2 2 2 +1 - -  
ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานไทยเจริญ         
ผูอำนวยการศูนยพัฒนาเด็กเล็ก  1 1 1 1 - - -  
ครู  2 2 2 2 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ(ประเภทผูมีคุณวุฒิ)         
ผูชวยครู  - 1 1 1 +1 - -  
พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทผูมีทักษะ)         
ผูดูแลเด็ก  1 1 1 1 - - -  



13 
กรอบอัตรากำลัง 3 ป  ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569  
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  อำเภอบัวเชด  จังหวัดสุรินทร 

 

สวนราชการ 

 
กรอบ
อัตรา 

กำลังเดิม 

กรอบอัตราตำแหนงท่ีคาดวา
จะตองใชในชวงระยะเวลา      

3  ปขางหนา 

 
อัตรากำลังคน 

เพ่ิม/ลด 
หมาย
เหตุ 

2567 2568 2569 2567 2568 2569 

ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานสำเภาลูน         

ผูอำนวยการศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 1 1 1 1 - - -  

ครู  1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทผูมีทักษะ)         

ผูดูแลเด็ก 1 1 1 1 - - -  

พนักงานจางท่ัวไป         

ผูดูแลเด็ก  1 1 1 1 - - -  

ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานตาปน         

ผูอำนวยการศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 1 1 1 1 - - -  

ครู  1 1 1 1 - - -  

หนวยตรวจสอบภายใน (12)         

นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) 1 1 1 1 - - -  

รวม 41 45 45 45 +5 - -  
 

๒.๗ การจําแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะห ขอมูลการจําแนกระดับคุณวุฒิทาง

การศึกษาของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปน

เครื่องมือในการประเมินสถานการณสําหรับจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลท่ีจะชวยใหองคการบริหาร

สวนตำบลสำเภาลูน  วิเคราะหคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีมีผลตอ

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

ประเภท ตำ
กวา 
ปวช. 

ปวข.
หรือ

เทียบเทา 

ปวส.
หรือ

เทียบเทา 

ปริญญาตรี
หรือ

เทียบเทา 

ปริญญาโท
หรือ

เทียบเทา 

ปริญญา
เอกหรือ
เทียบเทา 

รวม 

ขาราชการหรือพนักงาน
สวนทองถ่ิน 

- - - 7 8 - 15 

ขาราชการหรือพนักงาน
ครูและบุคลากรทางการ

ศึกษา 

- - - 3 1 - 4 

ลูกจางประจำ - - - - - - - 
พนักงานจาง 4 - 1 8 - - 13 

รวม 4 - 1 18 9 - 32 
คิดเปนรอยละ 12.5 - 3.12 56.25 28.12 - 100 

 



14 

๒.๘ สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหสายงานของขาราชการหรือพนักงานสวน

ทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือวิเคราะห

การพัฒนาบุคลากรในการพัฒนา ตามหลักสูตรท่ีกําหนดตามมาตรฐานกําหนดตําแหนง โดยควรมีสัดสวนใน

การพัฒนาใหเหมาะสม การคํานึงถึง หลักความอาวุโส ความจําเปนท่ีจะนําไปใชประกอบเสนทางความกาวหนา 

และพิจารณาถึงงบประมาณ ขององคกรปกครองสวนทองถ่ินดวย เชน 

 

บริหารทองถิ่น อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ทั่วไป 
ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
รองปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
 
 

หัวหนาสำนักปลัด อบต. 
ผูอำนวยการกองคลัง 
ผูอำนวยการกองชาง 
ผูอำนวยการกองการศึกษาฯ  

นักทรัพยากรบุคคล 
นักวิเคราะหนโยบายและแผน 
นักวิชาการเงินและบัญช ี
นักวิชาการพัสดุ 
นักพัฒนาชุมชน 
นักวิชาการสาธารณสุข 
นักวิชาการศึกษา 
นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
วิศวกรโยธา 

เจาพนักงานธุรการ 
เจาพนักงานปองกนัและบรรเทาสา
ธารณภัย 
นายชางโยธา 
 

 

๒.๙ โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น จําแนกตามประเภทตําแหนง 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหโครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวน

ทองถ่ิน จําแนกตามประเภทตําแหนงขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล 

ซ่ึงจะเปนเครื่องมือ วิเคราะหการพัฒนาบุคลากรตอการเปลี่ยนแปลงของสังคมผูสูงวัยในองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินและชองวางระหวางวัยท่ีเกิดข้ึนในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยผูท่ีใกลเกษียณอายุควรไดรับการ

พัฒนาในหลักสูตร หรือวิธีการพัฒนาท่ีเหมาะสม และควรกําหนดใหเปนผูถายทอดความรู ประสบการณ ใหกับ

บุคลากรในองคกร ปกครองสวนทองถ่ินเพ่ือพัฒนาความรูอยางตอเนื่อง เชน 

ประเภท 
ชวงอาย ุ(ป) 

คน 
อายุ
เฉลี่ย <=24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 >=54 

บริหารทองถิ่น - - - - - 1 - - 1 48.00 
อำนวยการทองถิ่น - - - - 1 1 - - 2 45.50 
วิชาการ - 1 1 1 5 - - - 8 36.88 
ทั่วไป - - 1 - 3 - - - 4 38.25 
ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - 1 3 - - - 4 41.00 

ลูกจาง - - - - - - - - - - 
พนักงานจาง - 2 1 2 5 2 1 - 13 39.69 

รวม - 3 3 4 17 4 1 - 32 39.59 
คิดเปนรอยละ - 9.37 9.37 12.50 53.13 12.50 3.13 - 100  

 

๒.๑๐ การสูญเสียกําลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหการสูญเสียกําลังคนจากการเกษียณอายุใน

ระยะ ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือ

วิเคราะหการวางแผนลวงหนา ในการกําหนดอัตรากําลังและแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน เชน 

ลำดับ สายงาน 
ปงบประมาณที่เกษียณอายุ 

รวม 
2567 2568 2569 

- - - - - - 
 รวม - - - - 



15 

สวนท่ี ๓ หลักสูตรพัฒนาบุคลากร 
 

การกําหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน ได

พิจารณาและใหความสําคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานสวนตําบล ขาราชการหรือพนักงานครูและ

บุคลากรทางการศึกษา  พนักงานจางตามภารกิจ  และพนักงานจางท่ัวไป  เพ่ือใหไดรับการพัฒนา

ประสิทธิภาพ  ท้ังทางดานการปฏิบัติงาน  หนาท่ีความรับผิดชอบ  ความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละ

ตําแหนงการบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม ดังนี้ 

๓.๑ เปาหมายของการพัฒนา 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  กําหนดเปาหมายของการพัฒนาบุคลากรขององคการ

บริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท้ังเปาหมายเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ ดังนี้ 

๑) เปาหมายเชิงปริมาณ 

จํานวนบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  32 ราย ประกอบดวย  

พนักงานสวนตําบล ขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานจางตามภารกิจ พนักงาน

จางท่ัวไป  หลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ไดรับการพัฒนาตามหลักสูตรและ

สงเสริมใหไดรับการศึกษาตอในระดับท่ีสูงข้ึน 

๒) เปาหมายเชิงคุณภาพ 

ระดับความสําเร็จของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ท่ีไดเขารับ

การพัฒนา  การเพ่ิมพูนความรู  ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน  สามารถนําความรูท่ีไดรับมา

ใชประโยชนในการปฏิบัติงานเพ่ือบริการประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 

๓.๒ หลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการและพนักงานสวนทองถิ่น 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  กําหนดหลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการและ

พนักงานสวนทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ดังนี ้
 

หลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน แตละตําแหนงตองไดรับการ

พัฒนาอยางนอยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดําเนินการพัฒนาบุคลากร ตองกําหนดให 

เหมาะสมกับกลุมเปาหมายท่ีเขารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนาแตละหลักสูตร สําหรับ 

หลักสูตรการพัฒนาสําหรับขาราชการและพนักงานสวนทองถ่ิน ประกอบดวย ดังนี้ 

(๑) หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ สําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน 

ทุกระดับ ใหมีความรูความเขาใจพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผนทางราชการและกฎหมาย

ระเบียบท่ีใชในการปฏิบัติงาน บทบาทหนาท่ีของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปน

พนักงานจาง  และหนาท่ีของขาราชการในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุขและ

การเปนขาราชการท่ีดี 

(๒) หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ เพ่ือพัฒนาขาราชการหรือพนักงาน 

สวนทองถ่ินใหมีความเขาใจในการปฏิบัติราชการตามอํานาจหนาท่ีและความรับผิดชอบ และพัฒนาทักษะ ท่ี

จําเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล เพ่ือใหปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

(๓) หลักสูตรความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตําแหนงตามมาตรฐานกําหนดตําแหนง

สําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินทุกระดับ ใหมีความรูความเขาใจและทักษะท่ีจําเปนสําหรับการ 



16 
 

ปฏิบัติงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินแตละประเภทแตละสายงาน เพ่ือใหมีความรู ความเขาใจใน

วิชาชีพและงานท่ีปฏิบัติ โดยสามารถประยุกตความรูและทักษะ มาใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

(๔) หลักสูตรดานการบริหาร สําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินพัฒนาทักษะ และ

องคความรูในการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน การบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี การกระจาย 

อํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ความเปนผูนําองคกร ทักษะเฉพาะดาน การคิดเชิงกลยุทธ ทักษะ 

การสื่อสารและการตัดสินใจ การสงเสริมสนับสนุนพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือสามารถเปนผูบริหารพรอม 

รับมือตอการเปลี่ยนแปลง 

(๕) หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม เพ่ือเปนการสรางความรูความเขาใจเก่ียวกับ

มาตรฐาน ทางจริยธรรม และสงเสริมใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินรักษาจริยธรรมตามมาตรฐานทาง

จริยธรรม มีการประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม วินัยของ

ขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถ่ิน และหลักธรรมาภิบาล 
 

๓.๓ วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดกําหนดวิธีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวน

ตำบลสำเภาลูน  เชน  

(๑) การปฐมนิเทศ 

สําหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินแรกบรรจุหรืออยูระหวางการทดลองปฏิบัติ 

หนาท่ีราชการ ใหมีความรูความเขาใจสภาพแวดลอมของหนวยงาน วิสัยทัศน พันธกิจ โครงสรางสวนราชการ 

ผูบริหาร วัฒนธรรมขององคกร หนาท่ีความรับผิดชอบ ความสําคัญของภารกิจท่ีมีตอประชาชน สังคม 

ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ความกาวหนาในอาชีพราชการ เพ่ือให 

มีทัศนคติท่ีดีและมีแรงจูงใจในการรับราชการ 

 

(๒) การฝกอบรม 

การฝกอบรม เปนกระบวนการสําคัญท่ีจะชวยพัฒนาหรือฝกฝนบุคลากรขององคกร

ปกครอง สวนทองถ่ิน ใหมีความรูความสามารถ ทักษะหรือ ความชํานาญ ตลอดจนประสบการณใหเหมาะสม 

กับการทํางาน รวมถึงกอใหเกิดความรูสึก เชน ทัศนคติหรือเจตคติท่ีดีตอการปฏิบัติงาน อันจะสงผลใหบุคลากร 

แตละคนในองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีความสามารถเฉพาะตัวสูงข้ึน มีประสิทธิภาพในการทํางานรวมกับ 

ผูอ่ืนไดดีทําใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพท่ีดีข้ึน 

 

(๓) การศึกษา หรือดูงาน 

การพัฒนาบุคลากรโดยการใหไปศึกษาเพ่ิมเติมท้ังในและตางประเทศ เพ่ือการเพ่ิมพูน

ความรู ดวยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและตางประเทศโดยใชเวลา ในการ

ปฏิบัติราชการ เพ่ือใหไดมาซ่ึงปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซ่ึงสาขาวิชาและระดับการศึกษา โดยปกติ

จะตองสอดคลองหรือเปนประโยชนกับมาตรฐานกําหนดตําแหนงท่ีดํารงอยูตามท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. 

กําหนด 

 

 

 



17 

 

สําหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเพ่ิมพูนความรูและแสวงหาประสบการณ ดวยการสังเกตการณ

และการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดําเนินการใหมๆ โดยคาดหวังวาจะสามารถนํามาประยุกตใชในองคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน หรือปรับปรุงกระบวนการทํางานในบทบาทหนาท่ีสําคัญ ของแตละบุคคลท้ังปจจัย

ความสําเร็จและปญหาอุปสรรค ขอควรระวังจากการเรียนรูขององคกรท่ีไปศึกษาดูงาน ท้ังยังเปนการเปลี่ยน

บรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหมซ่ึงสามารถเสริมสรางแนวคิดใหม และนําไปสู การเปลี่ยนแปลงท่ีดีข้ึน เพ่ือ

ชวยเพ่ิมพูนความรู ทักษะ และประสบการณ ใหกับบุคลากรอีกท้ังเปนการเปด มุมมองท่ีจะรับการเรียนรูในสิ่ง

ใหม ๆ สรางความพรอมใหแกท้ังตัวบุคลากร และสรางผลสัมฤทธิ์ ใหแกทีมงาน สวนราชการ และองคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือใหเกิดการเรียนรูท่ีดี ผูไปศึกษาดูงานตองใช ทักษะการสอบถาม การสังเกต และ

แลกเปลี่ยนเรียนรูวิธีการปฏิบัติงานและการแกปญหาในการปฏิบัติงาน จากหนวยงานหรือองคกรท่ีไปศึกษา 

ดูงาน 

 

(๔) การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 

การประชุม (Meeting) การประชุมเชิ งปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา 

(Seminar) เปนวิธีการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งเนนการพัฒนาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรม การ

แลกเปลี่ยนขอมูลความรูและประสบการณและทักษะในการแกไขปญหาและการตัดสินใจสามารถนํา แนวคิดท่ี

ไดรับจากการประชุมสัมมนามาปรับใชเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางาน ซ่ึงเปนการพัฒนาบุคลากร ท่ีรวมกัน

เปนกลุมเนนการฝกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกําหนดระยะเวลาท่ีแนนอน ซ่ึงอาจจะเปน การศึกษา

รวมกัน ศึกษาคนควา ตลอดจนทําความเขาใจและฝกปฏิบัติ เพ่ือทักษะปฏิบัติงาน ตามวัตถุประสงค ของการ

ประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้นๆ 

 

(๕) การสอนงาน การใหคําปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนท่ีเหมาะสม 

๑ ) การสอนงาน  (Coaching) การสอนงาน ถือเป นหน า ท่ีความรับผิดชอบของ

ผูบังคับบัญชา หรือผูท่ีไดรับมอบหมายในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เปนวิธีการใหความรู (knowledge) สราง

เสริมทักษะ (Skill) และทัศนคติ (Attitude) ท่ีชวยในการปฏิบัติงานใหมีประสิทธิภาพสูงข้ึนไดในระยะยาว โดย

ผานกระบวนการปฏิสัมพันธระหวางผูสอนงานและบุคลากรผูถูกสอนงาน การสอนงานสามารถดําเนินการ 

รายบุคคลหรือเปนกลุมเล็กท่ีตองใชเวลาในการพัฒนาอยางตอเนื่อง 

 

๒) การฝกขณะปฏิบัติงาน (On the Job Training) การฝกขณะปฏิบัติงานถือเปนหนาท่ี 

ความรับผิดชอบของผูบังคับบัญชาหรือผูท่ีไดรับมอบหมายในหนวยงานเปนวิธีการพัฒนาบุคลากรดวยการฝก

ปฏิบัติจริง ณ สถานท่ีจริงเปนการใหคําแนะนํา เชิงปฏิบัติในลักษะตัวตอตัวหรือเปนกลุมเล็กในสถานท่ีทํางาน 

และในชวงการทํางานปกติ วิธีการนี้เนนประสิทธิภาพการทํางานในลักษณะการพัฒนาทักษะเปนพ้ืนฐานใหแก

บุคลากรเขาใจและสามารถปฏิบั ติงานไดดวยตนเอง การฝกขณะปฏิบัติงานสามารถดําเนินการโดย

ผูบังคับบัญชาหรือมอบหมายผูท่ีมีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใชสําหรับบุคลากรใหมท่ีเพ่ิงเขาทํางานสับเปลี่ยน

โอนยายเลื่อนตําแหนงมีการปรับปรุงงานหรือตองอธิบายงานใหม ๆ ผูบังคับบัญชามีหนาท่ีฝกบุคลากรขณะ 

ปฏิบัติงานตามลักษณะงานท่ีรับผิดชอบเพ่ือใหบุคลากรทราบและเรียนรูเก่ียวกับข้ันตอนวิธีปฏิบัติงานพรอม

คูมือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทําใหเกิดการรักษาองคความรูและคงไวซ่ึงมาตรฐานการทํางานแมวาจะ

เปลี่ยนบุคลากรท่ีรับผิดชอบงานแตยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทํางานตอไปได 

 



18 

 

๓) การเปนพ่ีเลี้ยง (Mentoring) การเปนพ่ีเลี้ยงเปนอีกวิธีการพัฒนาบุคลากรรายบุคคล 

วิธีการนี้ตองใชความคิดในการวิเคราะหรับฟงและนําเสนอทิศทางท่ีถูกตองใหอีกฝายโดยเนนการมีสวนรวม 

แกไขปญหาและกําหนดเปาหมายเพ่ือใหงานบรรลุผลสําเร็จเปนกระบวนการแลกเปลี่ยนประสบการณ ระหวาง

พ่ีเลี้ยง (Mentor) และผูรับคําแนะนํา (Mentee) จากผูมีความรูความชํานาญใหกับผูไมมีประสบการณ หรือมี

ประสบการณไมมากนัก ลักษณะสําคัญของการเปนพ่ีเลี้ยงคือผูเปนพ่ีเลี้ยงอาจเปนบุคคลอ่ืนได ไมจําเปนตอง

เปนผูบังคับบัญชาหรือหัวหนาโดยตรง ทําหนาท่ีสนับสนุนใหกําลังใจชวยเหลือสอนงาน และใหคําปรึกษา 

แนะนํา ดูแลท้ังการทํางาน การวางแผนเปาหมายในอาชีพใหกับบุคลากรเพ่ือใหผูรับ คําแนะนํามีความสามารถ

ในการปฏิบัติงานท่ีสูงข้ึนรวมถึงการใชชีวิตสวนตัวท่ีเหมาะสม 

 

๔) การใหคําปรึกษาแนะนํา (Consulting) การใหคําปรึกษาแนะนําเปนวิธีการพัฒนา 

บุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งท่ีมักใชในการแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนกับบุคลากรดวยการวิเคราะหปญหาท่ีเกิดข้ึน ในการ

ทํางานซ่ึงผูบังคับบัญชากําหนดแนวทางแกไขปญหาท่ีเหมาะสมรวมกับผูใตบังคับบัญชาเพ่ือใหบุคลากรมีแนว

ทางแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนกับตนเองได ผูใหคําปรึกษาแนะนํามักเปนผูบังคับบัญชาภายในหนวยงานหรืออาจเปน

ผูเชี่ยวชาญท่ีมีความรูประสบการณและความชํานาญเปนพิเศษในเรื่องนั้นๆ ท่ีมีคุณสมบัติเปนท่ีปรึกษาไดจาก

ท้ังภายในหรือภายนอกองคกร 

 

๕) การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเปนอีกวิธีการหนึ่งในการพัฒนา ขีด

ความสามารถในการทํางานของบุคลากรถือเปนวิธีการท่ีกอใหเกิดทักษะการทํางานท่ีหลากหลาย (Multi- Skill) 

ท่ีเนนการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกวาการเลื่อนตําแหนงงาน ท่ีสูงข้ึน      

การหมุนเวียนงานเกิดไดท้ังการเปลี่ยนตําแหนงงานและการเปลี่ยนหนวยงานโดยการใหปฏิบัติงานในหนวยงาน

อ่ืนภายใตระยะเวลาท่ีกําหนด 

 

๖) การเรียนรูดวยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการพัฒนาบุคลากร 

ขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรูและพัฒนาตนเองโดยไม

จําเปนตองใชชวงเวลาในการปฏิบัติงานเทานั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรูไดดวยตนเอง ผานชอง

ทางการเรียนรูและสื่อตาง ๆ ท่ีตองการไดซ่ึงวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรท่ีชอบเรียนรูและพัฒนา ตนเองอยู

เสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรท่ีมีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทํางานสูง 

 

๗) การเรียนรูผานระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการ

พัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรู และพัฒนา

ตนเอง ซ่ึงเปนหลักสูตรอบรมออนไลนท่ีเปนความตองการรวมขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือเพ่ิม

ศักยภาพของขาราชการใหสามารถปฏิบัติงานภายใตระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหมไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 

การพัฒนาสําหรับบุคลากรทองถ่ินอาจจะกระทําไดโดยองคกรปกครองสวนทองถ่ิน สํานักงาน 

ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. สํานักงาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หนวยงานของรัฐ หรือสวนราชการอ่ืน 

หรือองคกรปกครองสวนทองถ่ินรวมกับหนวยงานของรัฐหรือสวนราชการอ่ืนก็ได 

 

  



19 

 

๓.๔ การพัฒนาความรูใหกับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดกําหนดการพัฒนาความรูใหกับบุคลากรขององคการ

บริหารสวนตำบลสำเภาลูน ดังนี้ 

(๑) ดานความรูท่ัวไปในการปฏิบัติราชการ ไดแก ความรูท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติราชการ 

โดยท่ัวไป เชน ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบท่ีใชในการปฏิบัติราชการ บทบาทหนาท่ี ของ

ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปนพนักงานจาง  และหนาท่ีของบุคลากรทองถ่ินใน

ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุข และการเปนขาราชการท่ีดี 

(๒) ดานคุณสมบัติสวนตัว ไดแก การชวยเสริมบุคลิกภาพท่ีดี สงเสริมใหสามารถปฏิบัติงาน 

รวมกับบุคคลอ่ืนไดอยางราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะท่ีจําเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล 

มนุษยสัมพันธการทํางาน การสื่อความหมายการเสริมสรางสุขภาพอนามัย เปนตน 

(๓) ดานความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตําแหนง ไดแก ความรูความสามารถ ในการ

ปฏิบัติงานของตําแหนงหนึ่งตําแหนงใดโดยเฉพาะ เชน งานฝกอบรม งานพิมพหนังสือราชการ งานดานชาง 

(๔) ดานการบริหาร ไดแก รายละเอียดท่ีเก่ียวกับการบริหารงานและการบริหารคน เชน ใน

เรื่อง การวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเปนผูนําองคกร ทักษะเฉพาะดาน การ

คิด เชิงกลยุทธ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 

(๕) ดานคุณธรรม และจริยธรรม ไดแก การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน 

เชน จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการ

ปฏิบัติงาน การปฏิบัติงานอยางมีความสุข 

 

 

๓.๕ ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล  และพนักงานจาง 
 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล
และพนักงานจาง เพ่ือใหพนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง ยึดถือเปนแนวปฏิบัติตามท่ีกฎหมายกําหนด 
เชน พนักงานสวนตําบล และพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบล มีหนาท่ีดําเนินการใหเปนไป           
ตามกฎหมายเพ่ือรักษาประโยชนสวนรวมและประเทศชาติ อํานวยความสะดวกและใหบริการแกประชาชน 
ตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดม่ันในคานิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้  

๑. การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 

๒. การมีจิตสํานึกท่ีดี ซ่ือสัตย สุจริต และรับผิดชอบ 

๓. การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชนทับ

ซอน  

๔. การยืนหยัดทำในสิ่งท่ีถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย 

๕. การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ การใหขอมูล 

ขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 

๗. การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส และตรวจสอบได  

๘. การยึดม่ันในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข  

๙. การยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 

ท้ังนี้  การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ใหถือวาเปนการกระทําผิดทางวินัย 



20 

๓.๖ การพัฒนาพนักงานสวนตำบลตามหลักสูตรสายงาน 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดวิเคราะหและสรุปการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ตามหลักสูตรสายงานขององคการบริหารสวนตำบล โดยใชขอมูลบุคลากร
ปจจุบัน เพ่ือสงเสริมใหพนักงานสวนตำบลใหไดรับการฝกอบรมหลักสูตรตามสายงานท่ีกําหนด และสงเสริมเสนทางความกาวหนาของพนักงานสวนตำบล ดังนี้ 

 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง 
ระดับ/
อันดับ 

คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง

(ป/เดือน) 
การผานฝกอบรมตามหลักสูตรสายงาน 

แผนการเขารบัการ
ฝกอบรมตามหลักสตูรสาย

งาน 
หมาย
เหต ุ

2567 2568 2569 
1 นางขวัญบงกช  แกวดี รองปลัด อบต. 

(นักบริหารงานทองถิ่น) 
ตน ปริญญาโท  

(รัฐศาสตร) 
7 ป 5 เดือน นักบริหารงาน อบต. - - -  

สำนักปลดัองคการบริหารสวนตำบล 
2 น.ส.เพชรลดา  ประดุจ

ชนม 
หัวหนาสำนักปลัด อบต. 

นักบริหารงานทั่วไป 
ตน ปริญญาโท  

(รัฐศาสตร) 
7 ป 5 เดือน นักบริหารงานทั่วไป - - -  

3 น.ส.ปุณิกา  โพหิรัญ นักทรัพยากรบุคคล ชำนาญการ ปริญญาตรี 
(บริหารธุรกิจ) 

6 ป 8 เดือน นักทรัพยากรบุคคล - - -  

4 นางฤทัยรัตน  ศีเคน นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปฏิบัติการ ปริญญาโท  
(รัฐศาสตร) 

3 ป 4 เดือน - - - +1  

5 น.ส..ศษิมาภรณ  โสภา นักพัฒนาชุมชน ปฏิบัติการ ปริญญาตรี  
(เทคโนโลยีสารสนเทศ

ภูมิศาสตร) 

9 เดือน - - +1 -  

6 น.ส.วรรณภา  คำโพน
รัตน 

นักวิชาการสาธารณสุข ปฏิบัติการ ปริญญาตรี 
(สาธารณสุขชุมชน) 

8 เดือน - - +1 -  

7 น.ส.สุภาพร  แทงทอง เจาพนักงานธุรการ ปฏิบัติงาน ปริญญาตรี 
(รัฐศาสตร) 

3 ป  8 เดือน - - - +1  

8 นายพรชัย  วรัมมานุสัย เจาพนกังานปองกนัและบรรเทาสาธารณภัย ปฏิบัติงาน ปริญญาตรี  
(เทคโนโลยี

อุตสาหกรรมฯ) 

3 ป 2 เดือน เจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย - - -  

กองคลัง 
9 น.ส.นิจติยา  เสาไส นักวิชาการเงินและบัญช ี ชำนาญการ ปริญญาโท  

(การบัญชี) 
9 ป 8 เดือน - - +1 -  



21 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง 
ระดับ/
อันดับ 

คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ

ดำรงตำแหนง(ป/
เดือน) 

การผานฝกอบรมตามหลักสูตรสายงาน 

แผนการเขารบัการ
ฝกอบรมตามหลักสตูรสาย

งาน 
หมาย
เหต ุ

2567 2568 2569 
10 น.ส.อรวรรณ  คชพันธ นักวิชาการพัสดุ ปฏิบัติการ ปริญญาตรี 

 (นิติศาสตร) 
3 ป 4 เดือน นักวิชาการพัสดุ +1 - -  

11 น.ส.กุธิดา  แสงคำเรือง เจาพนักงานจัดเกบ็รายได ปฏิบัติงาน ปริญญษตรี (การตลาด) 7 เดือน เจาพนักงานจัดเกบ็รายได +1 - -  
กองชาง 
12 นายนรินทร  นพพิบูลย นายชางโยธา ชำนาญงาน ปริญญาตรี 

(อุตสาหกรรมกอสราง) 
18 ป 5 เดือน - - - +1  

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
13 นายวิชิต  สืบเทพ ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนา

และวัฒนธรรม (นกับริหารงาน
การศึกษา) 

ตน ปริญญาโท 
(การบริหารการศึกษา) 

7 ป 5 เดือน นักบริหารงานการศึกษา - - -  

14 นางอนุสรณ  คำเสมอ นักวิชาการศึกษา ชำนาญการ ปริญญาโท  
(การบริหารการศึกษา) 

10 ป 7 เดือน - - +1 -  

15 น.ส.จุฑารัตน  แรงรอบ ครู  -คศ.2 ปริญญาตรี  
(การศึกษาปฐมวัย) 

4 ป 1 เดือน - - +1   

16 นางวันวิสา  คำดีบุญ ครู  -คศ.2 ปริญญาโท  
(บริหารการศึกษา) 

5 ป 5 เดือน - -- - +1  

17 น.ส.อชิรญา  คำมาก ครู  -คศ.1 ปริญญาตรี  
(การศึกษาปฐมวัย) 

6 ป 5 เดือน - - +1 -  

18 น.ส.อนันตญา  สรอยอำภา ครู  -คศ.1 ปริญญาตรี  
(การศึกษาปฐมวัย) 

5 ป 10 เดือน - - - +1  

หนวยตรวจสอบภายใน 
19 น.ส.ปนัดดา  แสนดี นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชำนาญการ ปริญญาตรี  

(การบัญชี) 
1 ป นักวิชาการตรวจสอบภายใน - - -  

รวม 2 6 3  



22 

 

สวนที่ 4 ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
 

 

การพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน ไดกําหนดวิสัยทัศน พันธกิจ 
คานิยม ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรเพ่ือเปนกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี ้

 
 

๔.๑ วิสัยทัศน ( Vision) 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดจัดทำวิสัยทัศนดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
(Vision) เพ่ือใหการกําหนดทิศทางการพัฒนาขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถ่ิน และพนักงานจาง ของ
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

 

“ขาราชการสวนทองถ่ินมีสมรรถนะสูง  ท่ีมุ่งเน้นการพัฒนาองค์กรควบคู่กับการเสริมสร้าง 

คุณภาพชีวิต ภายใต้หลักธรรมาภิบาล  เพ่ือขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ขององค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพ” 

 
  

 

๔.๒ พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดจัดทำพันธกิจ ดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
(Mission) เพ่ือใหการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  และพนักงานจาง ตามวิสัยทัศนของการ
พัฒนาบุคลากร และบรรลุวัตถุประสงคขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน เชน 

๑) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ใหเปนมืออาชีพและนวัตกร มี
ความรู ทัศนคติ ทักษะท่ีจําเปนในการบริหารงานและบูรณาการอยางเปนระบบ พรอมปรับตัวสูยุคดิจิทัล 

๒) เสริมสรางคุณธรรม จริยธรรม วัฒนธรรมและคานิยมรวม เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ การ
ปฏิบัติงานและปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 

๓) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ใหมีคุณภาพชีวิตท่ีดี มีความสุข มี
ความสมดุลของชีวิตและการทํางาน 

๔) สงเสริมการเรียนรูและการพัฒนาตนเองอยางตอเนื่องดวยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
และดิจิทัลท่ีเหมาะสม  

๕) พัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ตามเสนทางความกาวหนาในสาย
อาชีพ 

๖) พัฒนาทักษะดานภาวะผูนํา ทักษะดานดิจิทัล และทักษะสําหรับผูนําการเปลี่ยนแปลงรุน
ใหม ในองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
 

๔.๓ คานิยม 
องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดจัดทำคานิยม ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 

เพ่ือใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  และพนักงานจางปฏิบัติตามคานิยมขององคการบริหารสวนตำบล
สำเภาลูน  เชน 
 

“พัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพชีวิตท่ีดี มีจิตบริการ  ประสานสามัคคี  

และเสริมสรางวัฒนธรรมในองคกรเพ่ือการแลกเปล่ียนเรียนรูรวมกัน” 

 



23 

 

 

๔.๔ เปาประสงค 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดกำหนดเปาประสงคของการจัดแผนการพัฒนา

พนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ๓ ป เพ่ือพัฒนาบุคลากรขาราชการ หรือพนักงานสวนทองถ่ิน 

และพนักงานจาง เชน 

๑) บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู และสมรรถนะท่ีหลากหลายในการปฏิบัติงาน 

ตามภารกิจองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

๒) องคกรปกครองสวนทองถ่ินมีการวางแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล การวาง

แผนพัฒนาความกาวหนาในสายอาชีพใหแกขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน 

๓) บุคลากรมีจิตสํานึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามคานิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการ

ทํางาน รวมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 

๔) บุคลากรมีความผูกพันกับองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีคุณภาพชีวิตการทํางานท่ีดี และมี

ความสุขในการทํางาน 

๕) พัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ 

 

 

๔.๕ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
 

องคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  ไดกําหนดยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรของการจัด

แผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  เพ่ือพัฒนาบุคลากร

ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  และพนักงานจาง เชน 

ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 

ยุทธศาสตรท่ี ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 

ยุทธศาสตรท่ี ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 

ยุทธศาสตรท่ี ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม 

และการสรางความสุขในองคกร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 

วัตถุประสงคและเปาหมาย โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนาบุคลากร หนวยงานดำเนินการ 2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมีความรู 
ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะท่ีจำเปนในการ
ปฏิบัติงานตามเกณฑท่ี
กำหนด 

1.โครงการฝกอบรมหลักสตูร
ปฐมนิเทศขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ินบรรจุใหม 

รอยละของ
บุคลากรท่ีผาน
หลักสตูร
ปฐมนิเทศ
ขาราชการหรือ
พนักงานสวน
ทองถ่ินบรรจุใหม 
(รอยละ 100) 

2 2 1 40,000 40,000 20,000 การฝกอบรม 
กรมสงเสริการ
ปกครองทองถ่ิน 

 

2) โครงการฝกอบรมหลักสูตร
ตามสายงานของขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน ไดแก  
หลักสตูรนักบริหารงานทองถ่ิน 
หลักสตูรนักบริหารงานท่ัวไป 
หลักสตูรนักทรัพยากรบุคคล 
หลักสตูรนักวิเคราะหนโยบาย
และแผน 
หลักสตูรนักพัฒนาชุมชน 
หลักสตูรนักวิชาการสาธารณสุข 
หลักสตูรเจาพนักงานธุรการ 
หลักสตูรเจาพนักงานปองกันและ
บรรเทาสาธารณภยั 
หลักสตูรนักวิชาการเงินและบัญชี 

รอยละของ
บุคลากรท่ีผาน
ฝกอบรม
หลักสตูรตาม
สายงานของ
ขาราชการหรือ
พนักงานสวน
ทองถ่ิน )รอยละ 
100) 

5 5 5 200,000 200,000 200,000 การฝกอบรมเชิง
ปฏิบัติการ 

กรมสงเสรมิการ
ปกครองทองถ่ิน 



25 

 

ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ (ตอ) 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 

2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมีความรู 
ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะท่ีจำเปนในการ
ปฏิ บัติงานตามเกณฑ ท่ี
กำหนด 

2) โครงการฝกอบรมหลักสูตร
ตามสายงานของขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน ไดแก 
หลักสตูรนักวิชาการเงินและบัญชี 
หลักสตูรนักวิชาการพัสด ุ
หลัดสูตรเจาพนักงานจัดเก็บ
รายได 
หลักสตูรนายชางโยธา 
หลักสตูรนักวิชาการศึกษา 

รอยละของบุคลากรท่ีผาน
การฝกอบรมหลักสูตรตาม
สายงานของขาราชการ
หรือพนักงานสวนทองถ่ิน
บรรจุใหม 
(รอยละ 100) 

        

รวม รวม 7 7 7 240,000 240,000 220,000  



26 

 
 

ยุทธศาสตรท่ี ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปล่ียนแปลง 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 

2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

1) บุคลากรทุกระดบัมี
ความรู ทักษะ 
สมรรถนะ ท่ีเหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พรอมรับการ
เปลี่ยนแปลง 

1) โครงการฝกอบรม
เชิงปฏิบัติการเพ่ือเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการ
ปฏิบัติงานขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ประเมินการทดสอบหลังการ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

4 2 3 60,000 60,000 60,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) บุคลากรมีความรู
ทักษะในการปฏิบัติงาน
ไดอยางมีประสิทธิภาพ 

1) โครงการฝกอบรม
การจั ดทำแผนการ
พัฒนาพนักงานสวน
ตำบล 3 ป 

ระดับความสำเร็จของการ
จัดทำผลรายงานการฝกอบรม
ตามท่ีกำหนด (ระดับ 5) 

4 - 4 15,600 15,600 15,600 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

3) บุคลากรทุกระดบัมี
ความรูทักษะดานดิจิทัล
พัฒนานวัตกรรมในการ
ปฏิบัติงาน 

1) โครงการฝกอบรม
เชิงปฏิบัติการเพ่ือเพ่ิม
ทักษะดานดิจิทัลและ
การพัฒนานวัตกรรม
ในยุคดิจิทัล 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ป ระ เมิ น ก ารท ด สอบ การ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

32 32 32 80,000 80,000 80,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) โครงการประกวด
การจัดทำนวัตกรรม
ข อ ง ส ว น ร า ช ก า ร
ประจำป 

จำนวนนวัตกรรมท่ีเกิดข้ึนจาก
การพัฒนาของบุคลากร 
(1 ผลงาน/สวนราชการ) 

15 15 15 20,000 20,000 20,000 1) การพัฒนา
ตนเอง 
2) การสมัมนา 

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

รวม         



 
27 

 
 

ยุทธศาสตรท่ี ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 

2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

1) บุคลากรท่ีรับผิดชอบ
ส าม ารถ ด ำ เนิ น ก า ร
บริหารงานบุคคลได 

1) โครงการฝกอบรม
เชิ งป ฏิ บั ติ ก ารก าร
บริหารงานบุคคลของ
องคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ประเมินการทดสอบหลังการ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

4 4 4 10,000 10,000 10,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

2) โครงการเรียนรู
ดวยตัวเองผานสื่อ
อิเล็กทรอนิกส         
(e-Learning) 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
เรียนรูดวยตัวเอง  
(รอยละ 80) 

32 32 32 - - - 1) การฝกอบรม 
 

สถาบันการศึกษา 
ใหบริการวิชาการ 

2) สวนราชการมีการ
จั ด ก า ร ค ว า ม รู ข อ ง
องค ก รปกครองส วน
ทองถ่ิน 

1) โครงการประกวด
การจัดการความรูของ
องคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 

รอยละของสวนราชการมีการ
จัดทำคูมือการปฏิบัติงานและ
คูมือการใหบริการประชาชน 
(1 คูมือ/สวนราชการ) 

10 10 10 - - - 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

รวม    10,000 10,000 10,000   

 
 
  



28 

 
 

ยุทธศาสตรท่ี ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และการสรางความสุขในองคกร 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด 
คาเปาหมายประจำป งบประมาณ 

วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 

2567 
(คน) 

2568 
(คน) 

2569 
(คน) 

2567 2568 2569 

1) บุคลากรทุกระดับมี
จิตสาธารณะ คุณธรรม 
จริยธรรม และเจตคติ
การเปนขาราชการท่ีดี 

1) โครงการฝกอบรม
จิตอาสาและคณุธรรม
จริยธรรมประจำป 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ประเมินการทดสอบหลังการ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

46 46 46 5,000 5,000 5,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) โ ค ร ง ก า ร จั ด
กิ จ ก ร ร ม ก า ร ต า น
ทุจริตคอรรัป ช่ัน ใน
องคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 

รอยละของบุคลากรท่ีประกาศ
เจ ต น า รม ณ แ ล ะ เข า ร ว ม
กิจกรรม (รอยละ 100) 

46 46 46 - - - 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) บุคลากรทุกระดับมี 
การพัฒนา เสริมสราง
วัฒนธรรมองคกรท่ีดี  
และสรางความสามัคคี 
สมานสามัคคีในองคกร 

1) โครงการจัดกีฬา
ของบุ คลากรสั ง กั ด
องคกรปกครองสวน
ทองถ่ินประจำป 

รอยละท่ีเขารวมกิจกรรมกีฬา
ขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน (รอยละ 80) 

600 600 600 250,000 250,000 250,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

2) โครงการสัมมนา
และการศึกษาดูงาน
ขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ินประจำป 

รอยละของบุคลากรท่ีผานการ
ประเมินการทดสอบหลังการ
ฝกอบรม (รอยละ 80) 

46 46 46 100,000 100,000 100,000 1) การฝกอบรม 
2) การฝกปฏิบัต ิ

องคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน 

รวม    355,000 355,000 355,000   

 
 
 



29 

 
 

สรุปยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ – ๒๕๖๙ 

 

ลำดับ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
จำนวนโครงการ งบประมาณ 

หมายเหตุ 
2567 2568 2569 2567 2568 2569 

1 การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 2 2 2 240,000 240,000 240,000  
2 การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 4 4 4 175,600 175,600 175,600  
3 การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 3 3 3 10,000 10,000 10,000  
4 เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม และ

การสรางความสุขในองคกร 
4 4 4 355,000 355,000 355,000  

รวม 13 13 13 780,600 780,600 780,600  
 

 

 

 



30 

 

สวนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 

 
 

๕.๑ ความรับผิดชอบ 
 
 

๑. บุคลากรมีหนาท่ีเรียนรูและพัฒนาตนเองท้ังในดานกรอบความคิดและทักษะใหสามารถ
ทํางาน ตามบทบาทหนาท่ีและระดับตําแหนงของตนเอง 

๒. ผูบังคับบัญชาทุกระดับ มีหนาท่ีสรางสภาพแวดลอมและระบบการทํางานท่ีเอ้ือใหเกิด การ
เรียนรู ใหทรัพยากรท่ีจําเปน รวมท้ัง ดูแลและใหคําแนะนําเก่ียวกับการทํางาน และการเรียนรูและพัฒนา แก
ผูใตบังคับบัญชาอยางเหมาะสม 

๓. คณะกรรมการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลองคกรปกครองสวนทองถ่ิน มี
หนาท่ีกําหนดทิศทางขององคกรและทิศทางดานบุคลากรใหมีความชัดเจน รวมกับผูบริหารในการกําหนด
ทิศทางเชิงยุทธศาสตรดานการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน รวมท้ังให
การสนับสนุน ผูบังคับบัญชาทุกระดับในการทําหนาท่ีและรับผิดชอบการเรียนรูและพัฒนาผูใตบังคับบัญชา 
ดําเนินการจัด กระบวนการเรียนรู การพัฒนาบุคลากร เพ่ือใหเกิดประโยชนสูงสุด และสอดคลองกับความ
ตองการ ของบุคลากร และสวนราชการอยางท่ัวถึง เพ่ือนําไปสูการเปนองคกรแหงการเรียนรู รวมถึงติดตาม
และประเมินผล แผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน  กําหนดวิธีการ
ติดตาม ประเมินผล ตลอดจนการดําเนินการอ่ืนๆ  แลวเสนอผลการติดตามประเมินผลตอนายกองคการบริหาร
สวนตำบลสำเภาลูน ทราบ 

ใหนายกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน แตงตั้งคณะกรรมการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวน
ตำบล ๓ ป ประกอบดวย 

๑) นายกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน   เปนประธานกรรมการ 
๒) ปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน   เปนกรรมการ 
๓) รองปลัด/หัวหนาสวนราชการทุกสวนราชการ  เปนกรรมการ 
๔) หัวหนาสวนราชการท่ีรับผิดชอบการบริหารงานบุคคลเปน เปนกรรมการและเลขานุการ 
๕) ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินท่ีไดรับมอบหมายไมเกิน ๒ คน เปนผูชวยเลขานุการ 

ท้ังนี้ การออกคําสั่งแตงตั้งคณะกรรมการจัดทําแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ๓ ป ใหระบุชื่อ - สกุล และ
ตําแหนง หรือระบุเฉพาะตําแหนงก็ได โดยนายกองคกรปกครองสวนทองถ่ินเปนผูออกคําสั่ง 

 
 

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 
๑. กําหนดใหผูเขารับการฝกอบรมพัฒนาตองทํารายงานผลการเขาอบรมพัฒนา ภายใน ๗ 

วันทําการ นับแตวันกลับจากการอบรมสัมมนา เพ่ือเสนอตอผูบังคับบัญชาตามลําดับจนถึงนายกองคการบริหาร
สวนตำบล 

๒. ใหผูบังคับบัญชาทําหนาท่ีติดตามผลการปฏิบัติงาน โดยพิจารณาเปรียบเทียบ ผลการ
ปฏิบัติงานกอนและหลังการพัฒนา ตามขอ ๑  

๓. นําขอมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกําหนดหลักสูตรอบรมใหเหมาะสม
กับความตองการของขาราชการและพนักงานสวนทองถ่ินตอไป 

๔. ผูบังคับบัญชานําผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อนข้ันเงินเดือน เลื่อนระดับ                        
ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 
 
 



31 

 

 ๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (Local Performance 
Assessment : LPA) ตัวชี้วัด รอยละของบุคลากรในสังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีไดรับการพัฒนา
ประจําป (เปาหมายตองไดรอยละ ๘๐) 

๖. กําหนดใหบุคลากรทุกระดับ ทุกคน ตองไดรับการพัฒนาอยางนอยปละ ๑ ครั้ง  
๗. กําหนดใหบุคลากรเรียนรูดวยตนเองผานหลักสูตรการเรียนรูผานสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-

Learning) อยางนอย 9 วิชาตอป 
๘. ระดับความสําเร็จของแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลทองถ่ิน ๓ ป (ระดับ ๕) 

 
 

 
๕.๓ บทสรุป 

 
การบริหารงานบุคคลตามแผนการพัฒนาพนักงานสวนตำบลขององคการบริหารสวนตำบล  

สามารถปรับเปลี่ยน แกไข เพ่ิมเติมใหเหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการ

ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  จังหวัด สระแกว ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตรตาง ๆ  ประกอบ

กับภารกิจตามกฎหมายและการถายโอน  อาจเปนเหตุใหการพัฒนาบุคลากรบางตำแหนงท่ีจำเปนไดรับการ

พัฒนามากกวา และภารกิจบางประการท่ีไมมีความจำเปนอาจตองทำการยุบหรือปรับโครงสรางหนวยงานใหม

ใหครอบคลุมภารกิจตาง ๆ ใหสอดคลองกับนโยบายการถายโอนภารกิจใหแกองคการบริหารสวนตำบล และ

บุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลตองปรับตัวใหเหมาะสมกับสถานการณ ท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยู

ตลอดเวลา    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  



 
 
 
 

   ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
บทสรุปสำหรับผูบริหาร 

การสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
...................................................... 

  การสำรวจขอมูลความตองการฝกอบรมของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน
วัตถุประสงคเพ่ือนำขอมูลท่ีไดจากแบบสอบถามไปวิเคราะหประกอบการจัดทำแผนฝกอบรมประจำปใหมี
ประสิทธิภาพและสอดคลองกับความตองการของบุคลากรและหนวยงานมากท่ีสุด เพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลตอการพัฒนาบุคลากร นอกจากนี้เพ่ือใหสอดคลองกับยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรขององคการ
บริหารสวนตำบลสำเภาลูน จากผลการสำรวจขอมูลสามารถสรุปได ดังนี ้
 

 ขอมูลท่ัวไป 
  ผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด 31 คน จากท้ังหมด 4  สวนราชการ  กับ  1  สวนราชการท่ีมี
ฐานะต่ำกวากองหรือเทียบเทากอง  โดยใหข้ึนตรงตอปลัดองคการบริหารสวนตำบล (สำนักปลัดองคการบริหาร
สวนตำบลสวนตำบล/กองคลัง/กองชาง/กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  และหนวยตรวจสอบภายใน) 
(คิดเปนรอยละ 100) มีการกระจายขอมูลอยางท่ัวถึงท้ังเพศ อายุ การศึกษา ประสบการณ  และหนาท่ีความ
รับผิดชอบของพนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง 
  ผูตอบแบบสอบถามดังกลาว เปนพนักงานสวนตำบล 15 คน (คิดเปนรอยละ 46.88) 
พนักงานครู 4 คน (คิดเปนรอยละ 12.50 พนักงานจางตามภารกิจ 8 คน(คิดเปนรอยละ 25.00) และ
พนักงานจางท่ัวไป5 คน (คิดเปนรอยละ 15.63) 
  ระดับการศึกษาของผูตอบแบบสอบถามเปนผูจบปริญญาโท รอยละ 21.88 ระดับปริญญา
ตรีรอยละ 59.38 และระดับต่ำกวาปริญญาตรีรอยละ 15.63 
  เม่ือพิจารณาจากประสบการณในการทำงานพบวา รอยละ 21.88 อายุงานไมเกิน 5 ป  
รอยละ 56.25  มีอายุงานระหวาง 6 – 10 ป  รอยละ 21.88 มีอายุงานมากกวา 10 ป 
 

  หลักสูตรท่ีมีความตองการมากท่ีสุดตามลำดับจากมากไปหานอย คือ 
ลำดับ หลักสูตร รอยละของผูตอบแบบสอบถาม 

1 หลักสูตรดานความรูและทักษะของงานในแตละตำแหนง รอยละ  100 
2 หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ รอยละ  75 
3 หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ รอยละ  100 
4 หลักสูตรดานการบริหาร รอยละ  21.42 
5 หลักสูตรดานคุณธรรม  และจริยธรรม รอยละ  100 

ระยะเวลาการฝกอบรม 
  - 
สถานท่ีฝกอบรม 
  - 
ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 
  จากผลการสำรวจความตองการฝกอบรมของบุคลากรสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 
จะเปนขอมูลใหไดทราบความตองการในการเขารับการพัฒนาศักยภาพ  เพ่ิมพูนความรู  ทักษะ  ประสบการณ
ของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน ทุกระดับ เปนการสรางการมีสวนรวมเพ่ือนำขอมูลท่ี
เปนจริงมาประกอบการวางแผนเชิงกลยุทธในการพัฒนาบุคลากร ตลอดจนงบประมาณคาใชจาย การประเมิน
ติดตามผลการฝกอบรม เพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลตอการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือ
ประโยชนตอองคการบริหารสวนตำบลสำเภาลูน 



 
 
 
 

แบบรายงานการประเมินตนเอง (กอนการฝกอบรม) 
ความคาดหวังในการนำความรูจากการฝกอบรมมาใชประโยชน 

ช่ือหลักสูตร........................................................................ระหวาง
................................................................. 

****************** 
  1. ทานคาดการณวาการฝกอบรมหลักสูตรดังกลาวสามารถทำใหทานไดรับความรู ความ

เขาใจ  มีทักษะและสมรรถนะเบื้องตนของการเปนผูนำและเตรียมความพรอมสูการเปนหัวหนางานท่ีมี

ประสิทธิภาพ ไดนำความรูจากการอบรมไปใชในการแกไขปญหาในการปฏิบัติงานและเสริมสรางใหทานมี

คุณธรรมและจริยธรรม และเปนแบบอยางท่ีดีของการปฏิบัติงานราชการ ไดอยางไร 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  2. ทานคาดการณวาประโยชนท่ีไดรับจากการฝกอบรม/การนำความรูและทักษะท่ีไดรับจาก

การฝกอบรมไปปรับใชในการปฏิบัติงานอยางเปนรูปธรรม  

     ตอตนเอง ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

     ตอหนวยงาน ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

3. ทานคาดการณวาแนวทางในการนำความรู ทักษะท่ีไดรับจากการฝกอบรมครั้งนี้ ไปปรับใช              

ใหเกิดประโยชนแกหนวยงาน มีดังนี้ 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  4. โปรดยกตัวอยางงาน/โครงการ/กิจกรรม ท่ีทานสามารถนำมาประยุกตใชกับโครงการ หรือ

หลักสูตรนี้ 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

 

       (ลงชื่อ)..................................................(ผูเขารับการอบรม) 

      (..............................................) 

         ตำแหนง....................................................... 

 

 

สวนท่ี 1 สำหรับผูเขารับการ

 



 

 

แบบรายงานการติดตามประเมินผลการฝกอบรม (หลังการฝกอบรม) 
การนำความรูหลังการฝกอบรมไปใชประโยชนอยางเปนรูปธรรม 

ช่ือหลักสูตร......................................................................................ระหวาง
..................................................... 

****************** 
  1. การฝกอบรมหลักสูตรดังกลาวสามารถทำใหทานไดรับความรู ความเขาใจ มีทักษะและ

สมรรถนะเบื้องตนของการเปนผูนำและเตรียมความพรอมสูการเปนหัวหนางานท่ีมีประสิทธิภาพ ไดนำความรู            

จากการอบรมไปใชในการแกไขปญหาในการปฏิบัติงานและเสริมสรางใหทานมีคุณธรรมและจริยธรรม  

และเปนแบบอยางท่ีดีของการปฏิบัติงานราชการ ไดอยางไร 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  2. ประโยชนท่ีไดรับจากการฝกอบรม/การนำความรูและทักษะท่ีไดรับจากการฝกอบรม 

ไปปรับใชในการปฏิบัติงานอยางเปนรูปธรรม (พรอมแนบเอกสารหลักฐานประกอบ) 

     ตอตนเอง ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

     ตอหนวยงาน ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

3. แนวทางในการนำความรู ทักษะท่ีไดรับจากการฝกอบรมครั้งนี้ ไปปรับใชใหเกิดประโยชน

แกหนวยงาน มีดังนี้ 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  4. โปรดยกตัวอยางงาน/โครงการ/กิจกรรม ท่ีทานไดนำความรูจากการเขารวมโครงการนี้มา

ใชและผลท่ีเกิดข้ึน 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

  5. ความตองการการสนับสนุนจากผูบังคับบัญชา เพ่ือสงเสริมใหสามารถนำความรูและทักษะ            

ท่ีไดรับไปปรับใชในการปฏิบัติงานใหสัมฤทธิ์ผล ไดแก 

.............................................................................................................................................................................. 

.............................................................................................................................................................................. 

       (ลงชื่อ)..................................................(ผูเขารับการอบรม) 

      (..............................................) 

         ตำแหนง....................................................... 

 

 

สวนท่ี 1 สำหรับผูเขารับการ

 



 
แบบรายงานการติดตามประเมินผลการฝ�กอบรม 

การนำความรู้หลังการฝ�กอบรมไปใช้อย่างเป�นรูปธรรม 

หลักสูตร.............................................................................................................................................. 

วันท่ีอบรม..................................................สถานท่ี............................................................................ 

คำช้ีแจง ตามท่ีผู้ใต้บังคับบัญชาของท่านได้เข้ารับการฝ�กอบรมในหลักสูตรดังกล่าวข้างต้น  องค์การบรหิารส่วนตำบล

สำเภาลูน มีความประสงค์ขอติดตามผล/การนำความรู้ท่ีได้รับจากการฝ�กอบรมไปใช้ประโยชน์อย่างเป�นรูปธรรม เพ่ือ

เป�นประโยชน์และเป�นข้อมูลนำเข้าในการพัฒนาพนักงานส่วนตำบลในสังกัดต่อไป 

ประเด็น 

ระดับประโยชน/การนำไปใช 

มาก

ท่ีสุด 

(๕) 

มาก 

(๔) 

ปาน

กลาง 

(๓) 

นอย 

(๒) 

นอย 

ท่ีสุด 

(๑) 

๑. ผูใตบังคับบัญชามีการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมการทำงาน      

๒. ผูใตบังคับบัญชามีการถายทอดความรูใหกับบุคลากรในหนวยงาน      

๓. ผูใตบังคับบัญชามีการเสนอแนะปรึกษาหากมีปญหาเก่ียวกับเรื่องท่ีฝกอบรม      

๔. ผูใตบังคับบัญชามีความสามารถในการพัฒนางานท่ีรับผิดชอบ      

๕. ผูใตบังคับบัญชานำผลการฝกอบรมไปประยุกตใชกับการปฏิบัติงานจริง      
 

๖. ผูใตบังคับบัญชาของทานสามารถนำความรูท่ีไดรับไปใชในการปฏิบัติงาน 

     ได   ไมได เพราะ

............................................................................................................... 

๗. หลังจากเขารับการฝกอบรม ความรูท่ีไดรับสามารถชวยทำใหผูใตบังคับบัญชาปฏิบัติงานดีข้ึนหรือไม 

     ได   ไมได เพราะ.................................................................................................... 

๘. โปรดยกตัวอยาง งาน/โครงการ ท่ีผูใตบังคับบัญชาไดนำความรูไปถายทอด หรือนำไปใชและผลท่ีเกิดข้ึน 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

๙. ผลท่ีเกิดข้ึนกับหนวยงาน หลังจากนำความรูท่ีไดรับไปปรับใชในการปฏิบัติงาน 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

๑๐. ทานตองการสงเสริมใหผูเขารับการฝกอบรม พัฒนาองคความรู เพ่ิมเติมในดานใด 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

       ลงชื่อ    (ผูบังคับบัญชา) 

             (    ) 

          ตำแหนง.......................................................... 

สวนท่ี 2 สำหรับผูบังคับบัญชา 


	1. ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน
	ผู้ตอบแบบสอบถามทั้งหมด 31 คน จากทั้งหมด 4  ส่วนราชการ  กับ  1  ส่วนราชการที่มีฐานะต่ำกว่ากองหรือเทียบเท่ากอง  โดยให้ขึ้นตรงต่อปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล (สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลส่วนตำบล/กองคลัง/กองช่าง/กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  และหน่วยตรว...


